BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 755/TCT-CS

V/v Chính sách thuế
Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Cục Thuế tỉnh Đồng Nai;
- Công ty TNHH Tea Kwang Mold Vina.
(Địa chỉ: KCN Agtex Long Bình, TP Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 14157/CTDON-TTHT ngày 28/11/2022
của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai; công văn số 0510/2022/MV-CV ngày 05/10/2022 của
Công ty TNHH Tae Kwang Mold Vina vướng mắc về chính sách thuế TNDN. Về vấn
đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm a và điểm c khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/06/2014 của Bộ Tài chính.

“5. Dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định

tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần thứ nhất từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.
- Dự án đầu tư trong nước gắn với việc thành lập doanh nghiệp mới có vốn đầu

tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực đầu tư có điều kiện
được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/01/2014.

- Dự án đầu tư đã được cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư
trước ngày 01/01/2014 nhưng đang trong quá trình đầu tư, chưa đi vào hoạt động,
chưa phát sinh doanh thu và được cấp Giấy chứng nhận điều chỉnh Giấy phép đầu tư
hoặc Giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh từ ngày 01/01/2014 của dự án đó.

- Dự án đầu tư độc lập với dự án doanh nghiệp đang hoạt động (kể cả trường
hợp dự án có vốn đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực
đầu tư có điều kiện) có Giấy chứng nhận đầu tư từ ngày 01/01/2014 để thực hiện dự
án đầu tư độc lập này.

…
c) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo diện

đầu tư mới không bao gồm các các trường hợp sau:
- Dự án đầu tư hình thành từ việc: chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi

hình thức doanh nghiệp theo quy định của pháp luật;
- Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả trường

hợp thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh,
ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản xuất kinh
doanh, mua lại dự án đầu tư đang hoạt động). ”

Doanh nghiệp thành lập hoặc doanh nghiệp có dự án đầu tư từ việc chuyển đổi
loại hình doanh nghiệp, chuyển đổi sở hữu, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất được kế
thừa các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp hoặc dự án đầu tư
trước khi chuyển đổi, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất trong thời gian còn lại nếu tiếp
tục đáp ứng các điều kiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. ”

Căn cứ quy định nêu trên:
Trường hợp Công ty TNHH Tea Kwang Mold Vina nếu đáp ứng các điều kiện

về dự án đầu tư mới theo quy định của pháp luật về thuế TNDN thì được hưởng ưu đãi
về thuế TNDN theo diện đầu tư mới căn cứ theo điều kiện ưu đãi thực tế Công ty
TNHH Tea Kwang Mold Vina đáp ứng.

Trường hợp Công ty TNHH Tea Kwang Mold Vina nếu có dự án đầu tư từ việc
chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, chuyển đổi sở hữu, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất
được kế thừa các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp của Doanh nghiệp trước khi
chuyển đổi, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất trong thời gian còn lại nếu tiếp tục đáp ứng
các điều kiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

Trường hợp Công ty TNHH Tea Kwang Mold Vina đang trong quá trình thanh
tra thuế đề nghị Cục Thuế tỉnh Đồng Nai căn cứ tình hình thực tế của Công ty TNHH
Tea Kwang Mold Vina trên cơ sở quy định tại văn bản quy phạm pháp luật về thuế
TNDN và quy định tại Luật Quản lý thuế, Luật Thanh tra để thực hiện kết luận thanh
tra theo thẩm quyền.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Vụ PC-TCT;
- Lưu VT, CS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy